

平成26年10月1日から平成27年3月31日までの市の財政状況

平成26年度下半期の各会計の状況を公表しましたので、お知らせします。
 なお、一年間の決算は、議会で認定された後に公表します。

平成26年度予算の執行状況

一般会計

(平成26年10月1日から平成27年3月31日までの収支状況)

歳入

区分	収入済額 (千円)
市税	1,344,620
地方贈与税ほか	309,053
地方交付税	2,641,114
分担金及び負担金	65,918
使用料及び手数料	170,625
国庫支出金	656,453
県支出金	643,928
繰越金ほか	282,538
市債	622,100
歳入合計	6,736,349

歳出

区分	支出済額 (千円)
議会費	74,012
総務費	1,351,731
民生費	1,808,825
衛生費	1,179,368
労働費	20,608
農林費	486,421
商工費	104,673
土木費	448,536
消防費	287,846
教育費	685,107
災害復旧費	5,696
公債費	1,175,328
予備費	0
歳出合計	7,628,151

特別会計 (平成26年10月1日から平成27年3月31日までの収支状況)

会計名	歳入 収入済額(千円)	歳出 支出済額(千円)
国民健康保険事業特別会計	1,739,899	1,861,739
観光事業特別会計	193,228	164,145
環境衛生事業特別会計	2,803	10,352
住宅資金貸付事業特別会計	967	520
農業集落排水事業特別会計	22,157	110,790
介護保険事業特別会計	1,325,828	1,622,561
後期高齢者医療事業特別会計	274,488	241,085

財産の現在高

(平成27年3月31日時点)

土地 (地積)	建物 (延面積)	基金
千㎡	千㎡	千円
51,907	274	5,668,851

市債の現在高

(平成27年3月31日時点)

一般会計	特別会計
千円	千円
18,036,104	1,069,199

一時借入金の現在高

(平成27年3月31日時点)

一時借入金
ありません

美祢観光開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

平成26年度下半期は、上半期に作成した「経営改善計画」に基づき、具体的な「行動計画書」を示し、取組みを一つ一つ着実に実行し、新しい「道の駅おふく」の土台作りに取り組んできました。しかしながら、消費税増税等による個人消費の減少などにより、当施設の利用者数も減少したことから、昨年度に引き続き売上高は伸び悩んでおります。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成26年10月1日から平成27年3月31日までの収支状況)

1 売上高	74,049	3 販売費及び一般管理費	41,617
2 売上原価	40,330	4 営業外収益	3,321
売上総利益	33,719	5 営業外費用	70
		営業費用等損失	38,366
		法人税等	182
		当期(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)純損失	4,829

イ 貸借対照表(平成27年3月31日時点)

資産の部	負債の部	純資産の部
1 流動資産 26,990	4 流動負債 16,731	5 資本金 60,000
2 固定資産 6,346	5 固定負債 3,821	6 利益剰余金 ▲47,216
資産合計 33,336	負債合計 20,552	純資産合計 12,784
		負債純資産合計 33,336

美祢農林開発株式会社の経営状況

1 事業の概要

美祢農林開発株式会社では、森林保全や社会貢献などを目的に美祢社会復帰促進センターの刑務作業を活用した竹箸の製造事業、並びに大嶺町奥分にある美祢市農林資源活用施設を活用した竹の子の水煮等の製造事業を行っています。竹箸製造事業については、品質も安定し、安定的な生産を行うことができ、市内外の小売店や卸売業者等への営業活動に努めました。農林産物事業については、竹の子の水煮を主に県内小中学校の学校給食用食材、市内外の小売店、道の駅等で販売し、完売となりました。さらに、美祢産大豆水煮やごま高菜についても給食用食材として販売しており、好評を得ております。野菜活用事業については、サラダを含むカット野菜事業は売り上げを伸ばすことはできました。なお、野菜活用事業及び農林産物事業共に、原価管理を徹底して行い、作業の効率化、コストダウンを進めることにより、原価率の低下に努めました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成26年10月1日から平成27年3月31日までの収支状況)

1 売上高	40,521	3 販売費及び一般管理費	8,848
2 売上原価	42,118	4 営業外収益	3
売上総損失	1,597	5 営業外費用	206
		営業費用等損失	9,051
		法人税等	183
		当期(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)純損失	10,831

イ 貸借対照表(平成27年3月31日時点)

資産の部	負債の部	純資産の部
1 流動資産 28,003	3 流動負債 14,172	4 資本金 20,000
2 固定資産 647	4 固定負債 11,285	5 利益剰余金 ▲16,807
資産合計 28,650	負債合計 25,457	純資産合計 3,193
		負債純資産合計 28,650

水道事業会計

1 事業の概要

平成26年度下半期における配水量は1,780千㎡(上水道 918千㎡、簡易水道 862千㎡)となりました。また、1日平均配水量は9,780㎡となり、有収水量については1,387千㎡(上水道 678千㎡、簡易水道 709千㎡)となりました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成26年10月1日から平成27年3月31日までの収支状況)

1 上水道営業収益	90,923	9 上水道営業外収益	55,672
2 美祢簡易水道営業収益	27,827	10 美祢簡易水道営業外収益	106,894
3 美東簡易水道営業収益	40,105	11 美東簡易水道営業外収益	15,384
4 秋芳簡易水道営業収益	44,784	12 秋芳簡易水道営業外収益	76,657
5 上水道営業費用	138,569	13 上水道営業外費用	16,634
6 美祢簡易水道営業費用	67,783	14 美祢簡易水道営業外費用	5,178
7 美東簡易水道営業費用	52,066	15 美東簡易水道営業外費用	785
8 秋芳簡易水道営業費用	81,867	16 秋芳簡易水道営業外費用	7,978
営業損失	136,646	営業外利益	224,032
		特別損失	1,634
		当期(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)純利益	85,752

イ 貸借対照表(平成27年3月31日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 6,762,248	3 固定負債 2,465,916	6 資本金 570,169
2 流動資産 515,725	4 流動負債 266,319	7 剰余金 1,213,977
	5 繰延収益 2,761,592	
資産合計 7,277,973	負債合計 5,493,827	資本合計 1,784,146
		負債資本合計 7,277,973

【平成27年3月31日現在企業債残高 2,679,328千円】

病院等事業会計

1 事業の概要

平成26年度下半期の病院における患者数は、入院36,799人、外来39,754人となりました。介護老人保健施設における利用者は入所12,563人、通所2,238人となり、訪問看護における利用者数は2,240人となりました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成26年10月1日から平成27年3月31日までの収支状況)

1 事業収益	1,658,408	3 事業外収益	357,578
2 事業費用	2,037,437	4 事業外費用	125,493
事業損失	379,029	事業外利益	232,085
		5 特別利益	1,937
		6 特別損失	▲1,378
		当期(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)純損失	143,629

※同一会計内の会計処理のため、事業費用8,812千円、事業外収益8,812千円、特別利益1,378千円、特別損失1,378千円を除く。

イ 貸借対照表(平成27年3月31日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 5,142,992	3 固定負債 4,321,202	6 資本金 721,687
2 流動資産 1,740,878	4 流動負債 727,297	7 剰余金 ▲54,284
	5 繰延収益 1,167,968	資本合計 667,403
資産合計 6,883,870	負債合計 6,216,467	負債資本合計 6,883,870

【平成27年3月31日現在企業債残高 3,686,451千円】

公共下水道事業会計

1 事業の概要

平成26年度下半期における下水道使用戸数は3,819戸、有収水量は457千㎡(1日平均2,514㎡)となりました。また、処理水量は531千㎡(1日平均2,917㎡)となりました。

2 経理の状況

(単位:千円)

ア 損益計算書(平成26年10月1日から平成27年3月31日までの収支状況)

1 営業収益	76,668	3 営業外収益	298,862
2 営業費用	267,014	4 営業外費用	46,822
営業損失	190,346	営業外利益	252,040
		5 特別損失	3,192
		当期(平成26年10月1日から平成27年3月31日まで)純利益	58,502

イ 貸借対照表(平成27年3月31日時点)

資産の部	負債の部	資本の部
1 固定資産 12,386,844	3 固定負債 2,813,857	6 資本金 835,921
2 流動資産 391,949	4 流動負債 434,994	7 剰余金 778,967
	5 繰延収益 7,915,054	資本合計 1,614,888
資産合計 12,778,793	負債合計 11,163,905	負債資本合計 12,778,793

【平成27年3月31日現在企業債残高 3,160,912千円】